42                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 024 - 16.02.2023

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 1401.1.005.2021,
CELEBRADO EM 17 DE MARÇO DE 2021.
Modalidade da Licitação: Concorrência
Base Legal: Art. 22, I, § 1°, da Lei nº 8.666/1993.
Processo de Licitação:  Processo de Concorrência nº 003/2020  - CPLOSE, homologado  pelo Gerente Geral de Licitações  em
10.03.2021.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A KAENA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Objeto: A prorrogação do prazo de execução e vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, sendo:
Prazo de Execução: De 04.03.2023 a 31.08.2023;
Prazo de Vigência: de 02.06.2023 a 09.11.2023.
Recurso Financeiro: A presente prorrogação não implicará em qualquer acréscimo dos recursos financeiros, além daqueles
originalmente contratados, faz-se necessário para viabilizar o cumprimento do cronograma do objeto inicial do contrato.

Gabinete do Prefeito__________        ______________________________
Chefe de Gabinete VICTOR MARQUES ALVES

PORTARIA Nº 03 DE 14  DE FEVEREIRO DE 2023.
O CHEFE DE  GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei 14.512/1983 e as modificações
previstas na Lei 17.975/2014

R E S O L V E :
Art. 1º. Delegar a servidora SIMONE OLIVEIRA QUEIROZ MONTEIRO, matrícula n°120.498-0, CPF nº xxx. 132.894-xx, a atribuição
de liquidar despesas do Gabinete do Prefeito, com base na Lei n° Lei 14.512/1983 e as modificações previstas na Lei 17.975/2014.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

VICTOR MARQUES ALVES
Chefe do Gabinete do Prefeito

Gabinete da Vice-Prefeita__________        ______________________________
  Chefe de Gabinete  MARIA REBEKA LINHARES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 003 DE 10 FEVEREIRO DE 2023.
CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA, no uso de suas atribuições conforme Artigo 61,VII, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR Delegar ao servidora LUCILEIDE GONÇALVES DOS SANTOS ARAUJO,Gestor de Planejamento matrícula Matricula n°:
1193368, CPF nº xxx.821.724-xx, a atribuição de liquidar despesas do Gabinete da Vice-Prefeita, com base na Lei n° 17.957/2014, Art. 1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a contar de 1° de Janeiro de 2023.

NIARA CARNEIRO
Chefe do Gabinete da Vice-Prefeita

Republicado por Incorreção

Licitação__________        ______________________________

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE EDUCAÇÃO

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 04/2023 – Pregão Eletrônico nº 03/2023 – BB nº 985228 - Registro de Preços com validade de 12 (doze)
meses, visando eventual contratação de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de tradutores e intérpretes da língua portuguesa
para a Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), e vice-versa, na modalidade falada, nas formas simultâneas ou consecutivas, ao vivo ou
ensaiadas, gravadas ou não, sob forma de julgamento em LOTE ÚNICO, destinado a atender a Secretaria Executiva de Projetos,
Tecnologia e Inovação da Secretaria de Educação do Recife.Comunicamos o Adiamento da sessão anteriormente designada para o dia
15 de fevereiro de 2023, em caráter “SINE DIE”. Outras informações pelo site www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br ou pelo
fone (81) 3355-8707. Recife, 15 de fevereiro de 2023. Yoneide Bezerra do Espírito Santo, Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS DE SAÚDE/ CPLMSA

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

Processo Licitatório nº 010/2023 – Pregão Eletrônico nº 010/2023 – BB nº 986938. Objeto: Registro de preços, com validade de 12
(doze) meses, para a Aquisição de Equipamentos: Sistema de Espirometria, Laser para Fotocoagulação Retiniana, Régua Esquiascopia,
Oftalmoscópio Direto – 06 (Seis) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Recife. Valor estimado: R$
2.397.792,76. Data da abertura da Sessão: 08/03/2023 às 09:00h e disputa no mesmo dia às 14:00h (Horários de Brasília), no sítio
eletrônico do Banco do Brasil – www.licitacoes-e.com.br – Acesso Identificado.  Edital, anexos e outras informações pelos sites: www.
recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no
horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-8189. Recife, 15/02/2023. Jenner de Melo Oliveira - Pregoeiro da CPLMSA.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE EDUCAÇÃO

DEMANDANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Processo Licitatório nº 06/2023 – Credenciamento 001/2023 -  Credenciamento de empresas privadas, prestadoras de serviços de
saúde no Município do Recife, para a realização, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde – SUS – Recife/PE, de Serviços de
Oftalmologia, destinados aos munícipes do Recife. Valor estimado de R$ 673.896,10 (Seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e noventa
e seis reais e dez centavos). Data de entrega da documentação: de 06/03/2023 à 06/03/2024, por meio do endereço de e.mail: cple1@
recife.pe.gov.br. Após essa data os interessados deverão enviar a documentação à Secretaria de Educação da Prefeitura do Recife, situada
na Avenida Cais do Apolo, nº 925, 4° andar, setor de protocolo do Apoio ao Gabinete, bairro do Recife – Recife-PE). Edital, anexos e outras
informações pelos sites www.recife.pe.gov.br  ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife,
no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-8707. Recife, 15/02/2023. Yoneide Bezerra do Espírito Santo - Presidente.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES PARA O PROGRAMA DE EFICIÊNCIA MUNICIPAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - CELPEM - BB nº 985389. PERMISSÃO ONEROSA
DE USO DA ESTAÇÃO ECOTURISTICA CAIS DO IMPERADOR, localizada na Avenida Martins de Barros, em frente à Praça Dezessete,
bairro de Santo Antônio; com finalidade comercial, para exploração do Bar / Café / Restaurante . Comunicamos que apesar da
publicidade, não houve interessados na sessão do pregão. Resultado Final - A licitação restou DESERTA. Recife, 15 de fevereiro de
2023. Vanessa Eufrásio Bezerra – Pregoeira da CELPEM.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA POLÍTICAS SOCIAIS E DESPORTIVAS-CPLPSD
DEMANDANTE: SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

PROCESSO LICITATORIO Nº 42/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 –  CPLPSD - BB – 987.391 - Objeto: Registro de Preços, pelo
período de 12 (doze) meses, para a aquisição de Materiais de Expediente Diversos, 02 (dois) lotes totalizando 46 (quarenta e seis) itens,
visando atendimento de demanda da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento da Prefeitura do Recife. Valor Estimado Global: R$
65.882,92 (sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos). Comunicamos a abertura da sessão para o dia
07 de março de 2023 às 10:00h  e a disputa para o mesmo dia às 14:00 horas. - HORÁRIO DE BRASÍLIA -  no site eletrônico do Banco do
Brasil - www.licitacoes-e.com.br – Acesso identificado. Edital e outras informações pelo site www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br  ou
pelo fone (81) 3355-9155 / 3355-8841. Recife, 15 de fevereiro  de 2023 – Genivaldo Cristovão de Souza - Pregoeiro.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES PARA O PROGRAMA DE EFICIÊNCIA MUNICIPAL

DEMANDANTE:  Secretaria de Saúde

RESULTADO FINAL E JULGAMENTO DE RECURSO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 – CELPEM – Licitação BB 966281. Objeto: Registro de
Preços para contratação de empresa especializada para solução de impressão para compor o projeto prontuário eletrônico e-SUS AB
(Atenção Básica) PEC (Prontuário Eletrônico do Cidadão) e Registro Eletrônico de Saúde – RES da Secretaria Municipal de Saúde do
Recife. RESULTADO FINAL: Empresa declarada vencedora: DATA VOICE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 41.057.324/0001-
43, no valor de 1.719.800,00 (um milhão setecentos e dezenove mil e oitocentos reais). O Recurso Administrativo interposto pela empresa:
SOLIVETTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 40.904.492/0001-64, foi julgado improcedente pela Autoridade Competente. Recife,
09 de fevereiro de 2023. Autos franqueados aos interessados. Vanessa Eufrásio Bezerra – Pregoeira da CELPEM.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES / SELIC
GERENCIA GERAL DE LICITAÇÕES / GGLIC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS DE SAÚDE / CPLMSA

RESULTADO FINAL
PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - CPLMSA – BB 982718  – Objeto: Registro de preços,
com validade de 12(doze) meses, para aquisição de medicamentos – 01 (um) lote, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde
da Prefeitura do Recife. Foi declarada vencedora a empresa: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ Nº 08.674.752/0001-40, para o lote
01 com o valor total de R$ 1.647.600,00 . Recife, 15 de fevereiro de 2023. Jenner de Melo Oliveira – Pregoeiro da CPLMSA.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA POLÍTICAS SOCIAIS E DESPORTIVAS-CPLPSD
DEMANDANTE: Secretaria de Turismo e Lazer do Recife

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

PROCESSO LICITATORIO Nº  06/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 –  CPLPSD - BB – 987.548 - Objeto: Registro de Preços
com validade de 12 (doze) meses para contratação de empresa especializada em locação, montagem, desmontagem e operação de
equipamentos recreativos infláveis de grande porte e serviços de lazer, visando atendimento de demanda da Secretaria de Turismo e
Lazer do Recife, em LOTE ÚNICO. Valor Estimado Global: R$ 1.116.800,00 (hum milhão, cento e dezesseis mil e oitocentos reais).
Comunicamos a abertura da sessão para o dia  06 de março de 2023 às 10:00h  e a disputa para o mesmo dia às 14:00 horas. -
HORÁRIO DE BRASÍLIA -  no site eletrônico do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br – Acesso identificado. Edital e outras
informações pelo site www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br  ou pelo fone (81) 3355-9155 / 3355-8841. Recife, 15 de fevereiro
de 2023 – Genivaldo Cristovão de Souza - Pregoeiro.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

“TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Cumprindo o que dispõe o Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, a Secretaria de Planejamento,Gestão e Transformação Digital
da Prefeitura do Recife torna público que reconhece e ratifica a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023 para contratação da
empresa OPEN SOLUÇÕESTRIBUTARIAS LTDA, CNPJ nº 09.094.300/0001-51, visando a aquisição de sistema de consultoriatécnica
acerca de tributação, abordando os principais impostos e contribuições incidentes na fonte(INSS, IRRF, CSLL, PIS/PASEP, COFINS
e ISS), mediante assinatura pelo período de 12 meses, acontar da data de emissão da nota de empenho, no valor de R$ 10.788,00
(dez mil, setecentos eoitenta e oito reais). Ratifico a Inexigibilidade de Licitação de acordo com o que dispõe o art. 25, I,da Lei
Federal nº 8.666/93, devidamente justificada nos autos do processo, cujos recursosnecessários ao atendimento da despesa
correrão através da Dotação Orçamentária:3101.04.122.2.161.2.723.3.3.90.39 - Fonte :500. Recife, 19 de janeiro de 2023.
Ananda MarquesViana Ulisses - Gerente Geral Adminsitrativa, Financeira e Jurídica.”.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
Cumprindo o que dispõe o Artigo 26 da Lei 8.666/93, a Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores –
AMPASS, torna público que reconhece e autoriza a Dispensa de Licitação nº 002/2023, para a contratação do Real Hospital Português
de Beneficência em Pernambuco, inscrito no CNPJ nº 10.892.164/0001-24, para a realização de procedimento médico de PET SCAN,
no beneficiário do Sistema Saúde Recife, Enoch Albuquerque Lobo, inscrito no CPF n° XXX.375.854-XX, no valor total de R$ 5.000,00
(Cinco mil reais). Dotação orçamentária nº 6101.2084.00001.3.3.90.39 – Fonte 0799, conforme Bloqueio nº 2023.61 01. (2).2. Recife,
15 de fevereiro de 2023. Glaucia Viviana Bacelar do Rêgo Barros. Presidente da CPL.

Reconheço e ratifico a Dispensa de Licitação nº 002/2023, com base no artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. MANOEL
CARNEIRO SOARES CARDOSO. Diretor Presidente.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Cumprindo o que dispõe o Artigo 26 da Lei 8.666/93, a Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores –
AMPASS, torna público que reconhece e autoriza a Dispensa de Licitação nº 003/2023, para a contratação do Real Hospital Português
de Beneficência em Pernambuco, inscrito no CNPJ nº 10.892.164/0001-24, para a realização de procedimento médico de PET SCAN,
no beneficiário do Sistema Saúde Recife, Celso Xavier de Alencar, inscrito no CPF n° XXX.314.944-XX, no valor total de R$ 5.000,00
(Cinco mil reais). Dotação orçamentária nº 6101.2084.00001.3.3.90.39 – Fonte 0799, conforme Bloqueio nº 2023.61 01. (2).3. Recife,
15 de fevereiro de 2023. Glaucia Viviana Bacelar do Rêgo Barros. Presidente da CPL.

Reconheço e ratifico a Dispensa de Licitação nº 003/2023, com base no artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. MANOEL
CARNEIRO SOARES CARDOSO. Diretor Presidente.

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2023 - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
Reconheço a Dispensa de Licitação nº 001/2023 cujo objeto a contratação de empresa executora do concurso público para provimento de
cargos e formação de cadastro de reserva das carreiras funcionais da EMPREL – Empresa Municipal de Informática, para realização do
concurso público, envolvendo planejamento, organização e execução do certame, junto a empresa CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA
EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS – CEBRASPE, CNPJ nº 18.284.407/0001-53, pelo período de 12 (doze)
meses, cujo valor global é de R$ 192.673,26 (cento e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos), conforme
solicitação da DAF - Diretoria Administrativa e Financeira/DEGP (Departamento Administrativo e Financeiro/Departamento de Gestão de
Pessoas) da EMPREL, fundamentado no Parecer Jurídico AJU nº 006/2023, datado de 14/02/2023, tudo com base no Art. 29, Inciso VII da
Lei nº 13.303/2016. Recife, 14 de fevereiro de 2023, Analice Lima da Silva Vieira, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Ratifico a presente Dispensa de Licitação  - Bernardo Juarez D’Almeida, Diretor Presidente da EMPREL.

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023.
Procedimento Licitatório nº 001/2023 – Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 001/2023 - Licitação BB . 982065
Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de tecnologia da informação, microcomputadores e acessórios, para
provimento das demandas da EMPREL, pelo período de 12 meses e garantia dos equipamentos de 36 (trinta e seis) meses, conforme
especificações e quantitativos descritos no Anexo II - Termo de Referência do Edital.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total Lote 01 R$ 54.980.00 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais) e Valor Total Lote 02 R$ 12.070.00 (doze mil, e
setenta reais).
Fornecedor: GM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 40.001.712/0001-40
Data da Assinatura: 14/02/2023.
Signatários: EMPREL – Bernardo Juarez D’Almeida – Diretor Presidente/ Alonso José da Silva Filho – Diretor de Planejamento e
Atendimento ao Cliente e GM – Mayara Rose Oliveira da Silva Nóbrega, Sócia-Diretora.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023
PROCESSO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001/2023-SETUR-L,
de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar público o Termo de
Dispensa de Licitação nº. 001/2023, nos termos do artigo 24, V, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa
SENCONSULT LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 40.888.380/0001-67, para a prestação de serviços
contínuos de locação eventual de veículos para transporte de passageiros, envolvendo a disponibilização, sob demanda, de veículo com
motorista e combustível, aferidas por diárias com quilometragem livre, para atender as demandas da Secretaria de Turismo e Lazer/
Município do Recife, de acordo com as condições e especificações previstas no Processo Licitatório nº. 021/2022 - Pregão Eletrônico
nº. 020/2022, que teve o lote 04 fracassado, conforme o resultado final, publicado na edição nº. 008 do D.O.M. em 19 de janeiro de
2023. O valor global anual para esta contratação é de R$189.091,20 (cento e oitenta e nove mil noventa e um reais reais e vinte
centavos). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.33,
Fonte nº. 500. Autorizo e Ratifico. ANA PAULA NEBL JARDIM. Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 30 de
janeiro de 2023. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.